
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.2 

privind organizarea rețelei școlare de învățământ special din județul Constanța,  

pentru anul școlar 2024 - 2025 

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.01.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de Hotărâre nr. 2/16.01.2024 și Referatul de aprobare nr. 1341/16.01.2024 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei de Dezvoltare Judeţeană şi Coordonarea Instituţiilor de Sănătate, Sport 

şi Învăţământ nr. 1342/16.01.2024;  

-Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică nr.1635/17.01.2024.; 

-Avizul nr. 4019/DGMRURS; 33554; 33637/28.12.2023 a Ministerului Educației, Direcția Generală de 

Management Resurse Umane și Rețea Școlară înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu                                  

nr. 928/11.01.2024;  

-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean: Educaţie, Sport, Turism şi Tineret şi  Juridică, 

Ordine Publică şi Situaţii de Urgenţă; 

-prevederile art. 3 din Ordinul Ministerului Educației nr. 6.800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind 

procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea 

Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024 - 2025; 

-prevederile art.19, alin. (6)  lit.b) din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 24/ 2000 art.16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

-prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

-prevederile art. 173 alin.(1), lit.d) și alin. (5) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

          În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

                 HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ special din județul Constanța, pentru anul 

școlar 2024 - 2025, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judeţului Constanţa în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Albatros” 

Constanța, Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă ,,Delfinul” Constanța și Centrului Școlar pentru 

Educație Incluzivă ,,Maria Montessori” Constanța pentru ducerea la îndeplinire, precum şi Biroului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri. 

 

Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE,                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

     Mihai Lupu                                                               Nesrin Geafar   

             



 

 

Anexă la HCJC nr.2/30.01.2024 

 

 

 

 

Rețeua școlară de învățământ special din județul Constanța,  

pentru anul școlar 2024 - 2025 

 

 

 

Nr.crt. Unitatea de învățământ Structura arondată Nivel de învățământ școlarizat 

 

 

 

1 

 

 

 

Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Albatros” Constanța 

Școala Gimnazială 

Specială Sanatoriu 

Mangalia 

 

 

 

PRE/PRI/GIM/PROF/LIC/POS/SPE Școala Gimnazială 

Specială Sanatoriu 

Techirghiol 

Grădinița Specială 

Sanatoriu Techirghiol 

2 Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Delfinul” Constanța 

Nu e cazul          PRE/PRI/GIM/SPE 

3 Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă „Maria Montessori” 

Constanța 

           Nu e cazul             

               PRI/GIM/SPE 

 

 

Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE,                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

     Mihai Lupu                                                               Nesrin Geafar   

             

 


